[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НОВОМИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КУЩЕВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 15.12.2021                                                                                                       № 101
село Новомихайловское
Об утверждении Порядка
составления и ведения  кассового плана исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения Кущевского района
В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения  (приложение).
2. Признать утратившим силу постановление администрации Новомихайловского сельского поселения Новомихайловского района от 16 ноября 2020  года № 124 «Об утверждении Порядка составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения в 2020 году» с 1 января 2022 года.
        3. Контроль за выполнением постановления возложить на специалиста администрации Новомихайловского сельского поселения С.И.Бут.
    4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года, но не ранее вступления в силу решения Совета Новомихайловского сельского поселения Новомихайловского района «О бюджете Новомихайловского сельского поселения Новомихайловского района на 2022 год».
Глава Новомихайловского сельского поселения
Кущевского района                                                                           Ю.И.Николенко
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН
                                                                       постановлением администрации
Новомихайловского сельского поселения Новомихайловского района
          от  15.12.2021  года   № 101
ПОРЯДОК
составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения
Администрация Новомихайловского сельского поселения Кущевского района формирует кассовый план исполнения бюджета поселения на текущий финансовый год.

Показатели прогноза кассовых поступлений в бюджет поселения:

1. Настоящий Порядок определяет правила составления и ведения кассового плана исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения в текущем финансовом году.
2. Составление и ведение кассового плана осуществляется специалистом администрации Новомихайловского сельского поселения (далее – специалист администрации).
3. Кассовый план исполнения бюджета Новомихайловского сельского поселения на текущий финансовый год формируется с помесячным распределением показателей прогноза кассовых поступлений в бюджет (раздел 1 кассового плана) и прогноза кассовых выплат из бюджета (раздел 2 кассового плана) по форме согласно Приложению 1 к настоящему Порядку.
4. Прогноз кассовых поступлений в бюджет поселения формируется по следующим показателям:
4.1. Прогноз поступления доходов в бюджет поселения;
4.2. Прогноз поступления источников финансирования дефицита бюджета  Новомихайловского сельского поселения.
5. Прогноз кассовых выплат из бюджета Новомихайловского сельского поселения формируется по следующим показателям:
5.1. Прогноз кассовых выплат в части расходов бюджета поселения;
5.2. Прогноз кассовых выплат в части источников финансирования дефицита бюджета поселения.

6. Показатели прогноза кассовых выплат в части расходов формируется в разрезе кода главного распорядителя средств бюджета поселения (далее – главный распорядитель), кода раздела и подраздела классификации расходов бюджетов и кода типа средств.

7. Показатели прогноза кассовых выплат в части источников финансирования дефицита бюджета формируются в разрезе кода главного администратора источников финансирования дефицита бюджета, кода группы, подгруппы, статьи и вида источника финансирования дефицита бюджета, кода классификации операций сектора государственного управления, относящихся к источникам финансирования дефицита бюджета.

8. Специалист администрации в течение 3-х рабочих дней после принятия Решения «О бюджете Новомихайловского сельского поселения на 2019 год (далее – Решение) готовит  показатели поступлений доходов в бюджет поселения и источников финансирования дефицита бюджета поселения на текущий финансовый год в разрезе кодов бюджетной классификации бюджетов Российской Федерации по формам согласно Приложениям 2 и 3 к настоящему Порядку.

9. Главный администратор доходов и источников финансирования дефицитов бюджетов формирует заявку о помесячном распределении кассовых поступлений на текущий финансовый год по форме согласно Приложениям 4 и 5 к настоящему Порядку.

Специалист администрации Новомихайловского сельского поселения формирует на каждый период кассового планирования прогноз поступлений доходов в бюджет поселения и источников финансирования дефицитов бюджетов с помесячной разбивкой по форме и в сроки установленные администрацией  Новомихайловского сельского поселения.

Особенности ведения кассового плана по коду доходов «2 02 00000 00 0000 000 Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»:

- главный администратор доходов и источников финансирования дефицитов бюджетов представляет заявку о помесячном распределении кассовых поступлений по межбюджетным трансфертам на текущий финансовый год в Специалист администрации Новомихайловского сельского поселения администрации поселения в установленные сроки и по форме согласно приложениям 4 и 5 к настоящему Порядку.

- главным администраторам безвозмездных поступлений от бюджетов другого уровня и источников финансирования дефицита бюджета Новомихайловского сельского поселения необходимо отражать в программном комплексе «АС Бюджет» на интерфейсе «Кассовый план (доходы)» помесячное распределение кассового плана по соответствующему коду доходов.

10. Специалист администрации Новомихайловского сельского поселения формирует сводный прогноз помесячного распределения кассовых поступлений в бюджет поселения на текущий финансовый год.

11. Главный распорядитель и главный администратор источников финансирования дефицитов бюджетов (в части выбытия средств) формирует заявку о помесячном распределении кассовых выбытий и по форме согласно Приложениям 6 и 7 к настоящему Порядку.

Заявка подписывается главой Новомихайловского сельского поселения и передается в администрацию Новомихайловского сельского поселения .

12. Специалист администрации Новомихайловского сельского поселения на основании прогнозов кассовых поступлений и выбытния и прогноза кассовых выплат из бюджета поселения должны быть сбалансированы помесячно.

При недостаточности кассовых поступлений для финансового обеспечения кассовых выплат в соответствующем месяце финансового года на покрытие временного кассового разрыва могут направляться остатки средств бюджета поселения, сложившиеся на 1 января 2020 года.

В случае недостаточности неиспользованных остатков бюджетных средств, главой Новомихайловского сельского поселения принимается решение об уменьшении кассовых выплат в соответствующем периоде. В случае принятия решения об уменьшении кассовых выплат изменения в кассовый план вносятся специалистом администрации.

15. Кассовый план утверждается главой Новомихайловского сельского поселения.

16. Показатели кассового плана исполнения бюджета поселения могут быть измены в случае:

1) внесения изменений в Решение о бюджете Новомихайловского сельского поселения в части поступлений;

2) направления средств, полученных от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение прошлых лет, финансовое назначение которых осуществлялось за счет средств краевого бюджета, в краевой бюджет без внесения изменений в решение о бюджете;

3) возврата  не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет в краевой бюджет без внесения изменений в решение о бюджете;

4) фактического получения субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в том числе остатков, не  использованных на начало текущего финансового года, сверх утвержденных решением о бюджете доходов, а также направление их на увеличение субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение;

5) направления доходов, полученных сверх утвержденных решением о бюджете, на исполнение публичных нормативных обязательств;

6) направления доходов, полученных сверх утвержденных решением о бюджете, на замещение муниципальных заимствований, погашение муниципального долга;

7) проведение реструктуризации муниципального долга в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

8) уточнения сведений о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет поселения при фактическом поступлении средств, а также корректировки помесячного распределения кассовых выплат по расходам в пределах общего объема бюджетных ассигнований;

9) фактического поступления межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации (увеличение кассовых поступлений и выбытий, корректировка помесячного распределения).

Сведения о помесячном распределении поступлений доходов в бюджет поселения и кассовых выплат по расходам из бюджета поселения в пределах общего объема бюджетных ассигнований могут уточняться специалистом администрации на основании служебной записки с визой главы Новомихайловского сельского поселения (источников финансирования дефицита бюджета), главного распорядителя средств бюджета поселения при условии сбалансированности бюджета.

17. Изменения в кассовый план в соответствии с подпунктами 1-6 пункта 16 настоящего Порядка вносятся одновременно с внесением изменений в сводную бюджетную роспись в установленном порядке.
18. Особенности ведения кассового плана по кодам доходов  «21860010100000150 «Доходы бюджетов сельских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов»» и «21905000100000150 «Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов сельских поселений»:
При формировании показателей кассового плана по коду дохода 2 18 60010 10 0000 150   главным администраторам доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, (в части доходов, зачисляемых в бюджет муниципального образования), необходимо в программном комплексе «АС Бюджет» применять соответствующий код типа средств по каждому виду остатков целевых средств;
Отражение в программном комплексе «АС Бюджет» на интерфейсе «Кассовый план (доходы)» операций по остаткам целевых средств  без применения соответствующего кода типа средств не допускается.
Формирование перечня кодов типов средств, их изменение и уточнение в ходе исполнения бюджета муниципального образования осуществляется  бюджетным отделом в программном комплексе «АС Бюджет» в рабочем месте «Справочник классификаторов».
19. В случае изменения показателей, вносимых в программный комплекс «АС Бюджет поселения» для аналитического учета и не влияющих на изменение показателей кассового плана, внесение изменений осуществляется на основании служебной записки начальника финансового отдела.

20. В случае уменьшения кассовых поступлений в доход бюджета поселения в соответствующем периоде Специалист администрации Новомихайловского сельского поселения на основании служебной записки готовит предложения о корректировке показателей кассового плана по поступлениям.

При наличии прогнозируемого кассового разрыва главой Новомихайловского сельского поселения  принимается решение об уменьшении кассовых выбытий в соответствующем периоде.

На основании принятого решения специалист администрации Новомихайловского сельского поселения готовит изменения в кассовый план. Изменения в кассовый план исполнения бюджета вносятся главными распорядителями по форме согласно приложению №8.
21. Изменения кассовых выбытий между периодами текущего года производится только при наличии источников финансового обеспечения кассовых выбытий.

22. Утвержденный кассовый план передается специалистом администрации Новомихайловского сельского поселения  в финансовое управление для исполнения сводной бюджетной росписи в соответствии с кассовым планом.

Глава Новомихайловского сельского поселения

Кущевского района                                                                             Ю.И.Николенко